
S / 4 3 0

Q/fítM Úrfewía cíe (S ccítccí ^P uÁ íloa
MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

M ontevideo, 2 3 ÁBR= 2H2A
VISTO: lo d isp u es to  po r los D ecretos N° 4 6 5 /0 0 8 , de 3 de o c tu b re  de 

2008, N° 3 0 5 /0 1 1 , de 23 de agosto  de 2011 y N° 2 8 9 /0 0 9 , de 15 de 

ju n io  de 2 0 0 9 ;--------------------------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: qu e  po r la s  refe ridas n o rm as , se ap ro b a ro n  los 

P rog ram as In teg ra les  de A tención en  S a lu d  y el C atálogo de 

P restac io n es  que fueron  defin idos po r el M inisterio de S a lud  P úb lica  y 

que  son  de c o b e rtu ra  p recep tiva  por p a rte  de los p re s tad o re s  de sa lu d

que in teg ran  el S istem a N acional In tegrado  de S a lu d ;----------------------------

CONSIDERANDO: I) que a l M inisterio de S a lu d  P ública  le co rresponde  

a c tu a liza r periód icam ente  d ichos P rogram as In teg ra les  a s í com o el 

respectivo  Catálogo, de acu e rd o  a  la  evidencia científica, la  rea lidad  

dem ográfica y  epidem iológica de la  población  a s í como el estu d io  de 

co sto s;--------------------------------------------------------------------------------------------------

II) que  po r D ecreto N° 3 0 5 /0 1 1 , de 23 de agosto  de

2011 se in co rp o ra ro n  aq u e llas  p re s tac io n es  in c lu id as  en  el P lan de 

Im plem entación  de P restac io n es  en  S a lu d  M ental en  el S istem a 

N acional In teg rado  de S a lu d ;-----------------------------------------------------------------

III) que U ruguay  p re se n ta  u n a  de la s  ta s a s  m ás  a lta s

de suicid io  del con tin en te , s iendo varios los fac to res de riesgo que 

a c tú a n  acu m u la tiv am en te  p a ra  a u m e n ta r  la  v u ln erab ilid ad  de u n a  

p e rso n a  al com portam ien to  su icida. E n tre  los fac to res de riesgo 

aso c iad o s con el s is tem a  de sa lu d  y con la sociedad  en  g enera l figuran  

la s  d ificu ltades p a ra  o b ten e r acceso  a  la  a ten c ió n  de sa lu d  y rec ib ir la 

a s is te n c ia  n ecesaria , p o r lo que  re su lta  im presc ind ib le  a se g u ra r  el 

acceso  y co n tin u id ad  a sis ten c ia l a  e s to s  u s u a r io s ;---------------------------------

IV) que  las  á re a s  co rre sp o n d ien te s  del M inisterio de 

S a lu d  Pública, con b ase  en  las  p a u ta s  m en c io n ad as  en  el a rtícu lo

ífoS3. i 1 -J- c ¿ 3 o é ó U |



an te rio r, h a n  relevado la  necesidad  de inco rpo rar n u ev as  p res tac io n es  

de c o b e rtu ra  obligatoria, re lac ionadas con la sa lu d  m en ta l de la 

pob lac ión ;-------------------------------------------------------------------------------------------

V) que p a ra  ello corresponde am pliar la c o b e rtu ra  de

los ab o rd a jes  psico terapéu ticos en  el SNIS garan tizando  el acceso  de 

to d as  la s  p e rso n as  h a s ta  los 30 añ o s inclusive (ac tualm en te  la 

c o b e rtu ra  es  h a s ta  los 25 años, a  excepción de la s  p rob lem áticas que 

fueron  p rio rizadas en  el D ecreto N° 3 0 5 /0 1 1 ), a seg u rán d o se  la  a tención  

indiv idual, de pareja , fam iliar o grupal, h a s ta  48 sesiones a n u a le s  p a ra  

cad a  u su a rio , con u n  copago preestab lec ido ;-----------------------------------------

VI) que en  relación a  aquellas  p e rso n as  que realizan

u n  In ten to  de A utoelim inación (IAE), con la finalidad de m ejo rar el 

acceso  a  la a tención  en  sa lu d  m en ta l, se d ism inuye el copago p a ra  los 

ab o rd a jes  p sico terapéu ticos, m an ten ién d o se  el núm ero  de ses iones y 

m odalidades de a ten ció n ;---------------------------------------------------------------------

VII) que con el objetivo de d ism in u ir las b a rre ra s

p a ra  acceder a  la m edicación an tidep resiva  de u so  com ún  (ISRS), se 

e lim inan  las  ta s a s  m o d erado ras en  la d ispensación  de F luoxetina y de 

S e rtra lin a  y se estab lece asim ism o u n a  ta s a  m oderadora  topeada  p a ra  

el E scita lopram , p a ra  to d as  la s  p e rso n as  con u n  tra s to rn o  del estad o  de 

án im o que req u ie ran  d icha  m edicación;------------------------------------------------

VIII) que con la finalidad  de su  incorporación , la 

J u n ta  N acional de S alud  procedió a  d a r cum plim iento  a l procedim iento  

d isp u es to  en  el Anexo IV del C ontrato  de G estión su sc rip to  con  los 

p re s tad o res  de salud , aprobado  por D ecreto N° 8 1 /0 1 2 , de 13 de m arzo

de 2 0 1 2 ;----------------------------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo expuesto  p receden tem en te  y lo d ispuesto  por la Ley 

O rgán ica  del M inisterio de S alud  Pública N° 9 .202, de 12 de enero  de 

1934, p o r los a rtícu lo s  N° 4, 5 y 45 de la  Ley N° 18.211, de 5 de



Q /íí¿n^íe^¿a  cíe Ó íaA ccí í¥\iA Í¿ca
diciem bre de 2007  y po r el D ecreto N° 3 0 5 /0 1 1  de 23 de agosto  de

2011 ;

A rtícu lo  1°

A rtícu lo  2°-

A rtícu lo  3 o-

A rtícu lo  4 o-

A rtícu lo  5 o-

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

DECRETA:

E xtiéndese  a  la  población  m ayor a  25 añ o s  y h a s ta  los 

30 a ñ o s  inclusive, la  co b e rtu ra  de p s ico te rap ia  

d isp u e s ta  en  el P lan  de Im plem entación  de P restac iones 

en  S a lu d  M ental, el cu a l fu e ra  inclu ido  por el D ecreto 

N° 3 0 5 /0 1 1 , de 23 de agosto  de 2011 en  el Anexo II del 

Catálogo de P restac io n es  ap ro b ad o  por D ecreto

N° 4 6 5 /0 0 8 , de 3 de o c tu b re  de 2 0 0 8 .--------------------------

La población  con In ten to  de A utoelim inación  (IAE) podrá  

acced er a  los ab o rd a jes  defin idos en  el P lan  de 

Im plem entación  de P restac io n es  en  S alud  M ental al que 

se hace  referencia  en  el a rtícu lo  an te rio r, ab o n an d o  la

ta s a  m o d erad o ra  co rresp o n d ien te  al Modo 3 (tres).--------

E lim ínanse  la s  ta s a s  m o d erad o ras  a so c iad as  a  los 

an tid ep resiv o s  F luoxetina  y S e rtra lin a , s in  perju icio  del

cobro del tim bre  p ro fesiona l.-----------------------------------------

La ta s a  m o d erad o ra  del an tidepresivo  E sc ita lopram  no 

p o d rá  su p e ra r  el m onto  de $144  (pesos u ru g u ay o s , 

c ien to  c u a re n ta  y cuatro) el cu a l se ac tu a liz a rá  en  las 

in s ta n c ia s  en  que el Poder Ejecutivo d isp o n g a  el a ju s te  

de la s  ta s a s  m o d erad o ras  a  la s  In s titu c io n es  de 

A sistencia  M édica Colectiva. A d ich a  ta s a  se le ag regará

el tim bre  p rofesional co rre sp o n d ien te .----------------------------

La p resen te  incorporación  d a rá  lu g a r a  los in c rem en to s  

de la s  c áp ita s  m e n su a le s  que  rec iben  los p re s tad o re s  

in teg ra les, po r su s  afiliados beneficiarios del Seguro



N acional de Salud , que se deta llan  en  el s iguiente

cuad ro  en  pesos u ruguayos:

HOMBRES

5 a 14 15 a 19 20 a 44 45 a 64 65 a 74 >74

0,036 0,355 8,543 6,518 6,436 6,42

MUJERES

5 a 14 15 a 19 20 a 44 45 a 64 65 a 74 >74

0,171 0,957 8,753 6,706 6,474 6,42

A rtículo 6°- Se h ab ilita  u n  increm ento  de la s  cu o ta s  m en su a le s  de 

afiliación indiv idual y de convenios colectivos que no 

p o d rá  ser su p erio r a  $0 ,85  (pesos u ru g u ay o s  cero con

o ch en ta  y cinco cen tavos).--------------------------------------------

A rtículo  7°- Se encom ienda al M inisterio de S alud  P ública  la 

pub licación  de los valores definitivos de cáp itas  

ab so lu ta s  y re la tivas que re su lte n  de los in c rem en tos

deta llados en  la p resen te  n o rm a .-----------------------------------

A rtícu lo  8°- C om uniqúese .--------------------------------------------------------------


